42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

Portaria: 2939/2022 Objetivo: Realizar vacinação assistida contra raiva
em propriedades de risco e aleatórias de acordo com a portaria estadual
8272, publicada em 22 de dezembro de 2021, nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, VIGIA/PA Servidor: 54180046/
RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO LEÃO/ (MÉDICO VETERINÁRIO) /
4,5 DIÁRIAS / 16/05/2022 a 20/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 798288

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2899/2022 ADEPARÁ, DE 12 DE MAIO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso Ie XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o art.1º e
regulamenta o art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
CONCEDER FÉRIAS regulamentares aos servidores da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MAIO/2022, abaixo:

Protocolo Matrícula Nome Período de
Aquisitivo Período de Gozo Dias Lotação

2022559966 3173186/4 CARLOS BENJAMIM DA
COSTA MARTINS 2019/2020 16.05.22 A 30.05.22 15 SEDE

2022399396 55585963/1 MICHELE BRAGA FERREIRA
DO ROSARIO 2021/2022 16.05.22 a 14.06.22 30 Santarem

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 798352

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0248/2022 – 11.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, o Extensionista Ru-
ral l– MAURO SÉRGIO ALVES PINA - Matrícula nº 5689490/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capanema,
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/559553).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0249/2022 – 11.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022, a Extensionista Ru-
ral l– KARINE DE ALMEIDA SARRAF BEZERRA - Matrícula nº 57210921/1,
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Viseu/Regional de Ca-
panema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE:
2022/559553).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0250/2022 – 11.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 08.04.2022, as empregadas abaixo relacio-
nadas, para realizar Transmissão das Informações de Escrituração Fiscal
Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-REINF).
• GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO-Titular
• Matrícula nº 5717585
• CPF: 410.003.402-44
• ALDENAIR ARAÚJO DA LUZ-Suplente
• Matrícula nº 57175903
• CPF: 292.426.162-91
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0251/2022 – 11.05.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l – FRANCISCO DE SOUSA Matrí-
cula nº 57189528/1, lotado no Escritório Local de Santarém Novo/Regio-
nal de Capanema, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de
04.05.2022 a 11.05.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 06562301
552022400030123001194154, em atenção à Cláusula Vigésima Quarta do
Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 798485

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0076/2022–12.05.2022
C O N C E D E R, à Assistente Administrativo- RACHEL MONTEIRO DE
ALMEIDA - Matrícula nº 5899722/1, nos termos do Regimento Interno de
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês
relativo ao Triênio: 24/05/2012 a 23/05/2015, que será gozado no período
de 23/05/2022 à 21/06/2022. (PAE: 2022/549554).

Protocolo: 798494

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 017/2020 – EMPRESA CREDICAR
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

ONDE SE LÊ: O presente termo aditivo também reajustará o contrato
originário pelo índice IGPM/FGV no que tange ao percentual de 12,80%
onde sofrerá um acréscimo mensal de R$ 168.562,18 e passará a ter valor
global de R$ 1.485.454,18 .
LEIA-SE: O presente termo aditivo também reajustará o contrato origi-
nário pelo índice IGPM/FGV no que tange ao percentual de 12,80% onde
sofrerá um acréscimo de R$ 168.562,18 e passará de R$ 1.316.392,00
para o valor global de R$ 1.485.454,18.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do valor
do reajuste conforme acima especifi cado
ORDENADOR: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente – EMATER-PARÁ

Protocolo: 798741

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº 002/2022
Data de Assinatura: 13/05/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste no valor do
contrato 002/2022 que passará a corresponder ao valor global de R$
354.344,57 (Trezentos e Cinquenta e Quaro Mil, Trezentos e Quarenta e
Quatro Reais e Cinquenta e Sete Centavos). O valor de R$ 42.453,69 cor-
responde a diferença da recomposição de equilíbrio econômico e fi nan-
ceiro da tabela SEDOP, com base estabelecido no Art 81, VI §6º da Lei
13.303/16. Tudo previsto no edital de licitação e cláusula décima quarta
do contrato originário.
Dotação Orçamentaria:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA
PROJETO/ATIVIDADE: 8712 – Fortalecimento Operacional das Unidades de ATER
P.I/AÇÃO: 207000 CELIG
FONTE DE RECURSO: 0301
VALOR: 42.453,69 (quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e três
reais e sessenta e nove centavos)
MUNICÍPIO: ITUPIRANGA
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas
ou modifi cadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA AFL ENGENHARIA LTDA
Ordenador EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 798692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº069/2022;BENEFICIÁRIO:PAULO AUGUS-
TO LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA :5533953;FUNÇÃO:DIRETOR TÉC-
NICO;OBJETIVO: REUNIR COM A EQUIPE TÉCNICA DE MARABÁ TENDO
COMO PAUTA, TERRITÓRIOS SUSTENTÁVEIS E OUTRAS DEMANDAS DO
ESCRITÓRIO REGIONAL;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);PERÍODO:16
A 18.05.2022:DESTINO: MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA :ROSIVAL
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 798216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PARTICIPAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
vem reiterar seu interesse em participar da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 008/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 012/2020, realizado pela SEPLAD, neste ato denominado ÓRGÃO GE-
RENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as condições para
o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida Empresa benefi ciária da ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP Nº012/2020, conforme disposto no Art.18, § IV do Decreto
nº 2.121/2018 e demais regras.